



平成25年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年2月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社まんだらけ

コード番号 2652 URL <http://www.mandarake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古川 益蔵

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 川代 浩志

TEL 03-3228-0007

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第1四半期の業績(平成24年10月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	2,218	5.6	291	78.6	279	102.9	164	160.4
24年9月期第1四半期	2,099	6.1	162	△18.3	137	△11.4	63	△10.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第1四半期	148.81	—
24年9月期第1四半期	57.13	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月期第1四半期	9,891	3,775	38.1
24年9月期	9,477	3,616	38.1

(参考) 自己資本 25年9月期第1四半期 3,775百万円 24年9月期 3,616百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年9月期	—	—	—	—	—
25年9月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年9月期の業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,324	1.4	349	1.4	300	0.6	150	0.9	124.91
通期	8,907	2.6	829	2.6	743	0.9	348	0.6	288.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期1Q	1,206,000 株	24年9月期	1,206,000 株
25年9月期1Q	101,873 株	24年9月期	101,873 株
25年9月期1Q	1,104,127 株	24年9月期1Q	1,104,233 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P2「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

・当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定です。

・平成25年3月4日(月)……機関投資家向け決算説明会

・上記説明会のほかにも、当社では、個人投資家の皆様向けに適宜、事業・業績に関する説明会を開催しています。開催の予定等については、当社ホームページをご確認ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間のわが国経済は、東日本大震災の復興需要等から緩やかな回復基調にあり、12月の政権交代によって経済政策への期待から円高、株価低迷の改善も若干見られつつあります。しかし世界経済全体では欧州での債務危機等を起因に依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社が属するまんが、アニメ関連業界及び古物取扱業界におきましては、消費者の低価格志向、節約意識の高まりによって、景気の影響を大きく受けることなく業況は推移しておりますが、業界への新規参入意欲と既存各社の拡大基調によって、企業間の競争は激化の一途をたどっております。

このような経済環境におきまして、当社はこれまでの方針を継続し、全事業での積極的な営業活動を展開するとともに、経営の効率化と経営基盤の強化安定に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,218百万円（前年同四半期比5.6%増）、営業利益は291百万円（前年同四半期比78.6%増）、経常利益は279百万円（前年同四半期比102.9%増）、四半期純利益は164百万円（前年同四半期比160.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末における資産の残高は、前事業年度末と比較して413百万円増加し9,891百万円となりました。これは、主にたな卸資産の増加によるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債の残高は、前事業年度末と比較して255百万円増加し6,116百万円となりました。当第1四半期においては、新規の短期借入及び長期借入金を実行したことによるものです。

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金の増加158百万円により、3,775百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当期も、わが国が誇る文化としてのまんが、アニメーションを世界に向けて広く紹介する営業活動を展開してまいります。さらにまんが、アニメーション関連に限らず、あらゆる中古品に目を向け、その価値を追求して新たな市場の開拓と定着に取り組んでまいります。

この営業活動において、今後の事業展開に向けた優秀な人材の獲得とその教育を進めてまいります。優れた人材にあっては中途採用も積極的に推進するものであり、このような人員の増加と教育のための経費先行などによって、当社の平成25年9月期の業績予想につきましては、平成24年11月14日に発表いたしました業績予想から、変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	474,576	584,798
受取手形及び売掛金	147,353	172,316
商品及び製品	4,452,885	4,681,279
仕掛品	2,252	1,121
原材料及び貯蔵品	22,018	22,018
前払費用	60,940	62,575
繰延税金資産	177,842	172,691
未収入金	44,271	81,303
その他	23,395	37,439
流動資産合計	5,405,536	5,815,544
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,701,292	2,753,813
減価償却累計額	△1,380,603	△1,413,270
建物及び構築物(純額)	1,320,688	1,340,543
土地	2,186,623	2,186,623
その他	615,674	620,146
減価償却累計額	△530,597	△536,337
その他(純額)	85,076	83,809
有形固定資産合計	3,592,389	3,610,976
無形固定資産	33,150	26,660
投資その他の資産		
投資有価証券	396	396
出資金	800	800
長期貸付金	16,825	16,750
長期前払費用	29,140	28,103
繰延税金資産	111,766	113,606
差入保証金	304,600	295,600
貸倒引当金	△16,825	△16,750
投資その他の資産合計	446,704	438,507
固定資産合計	4,072,244	4,076,144
資産合計	9,477,781	9,891,688

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,035	30,463
短期借入金	—	100,000
1年内返済予定の長期借入金	2,665,000	2,731,660
1年内償還予定の社債	191,000	191,000
リース債務	3,272	3,272
未払金	154,518	101,145
未払費用	51,256	51,220
未払法人税等	211,986	326,065
前受金	4,167	6,990
預り金	55,518	62,118
賞与引当金	46,746	32,924
流動負債合計	3,410,502	3,636,861
固定負債		
社債	754,000	754,000
長期借入金	1,375,411	1,400,811
リース債務	3,789	2,985
退職給付引当金	264,901	268,949
資産除去債務	52,646	52,765
固定負債合計	2,450,748	2,479,511
負債合計	5,861,250	6,116,372
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	818,000	918,000
繰越利益剰余金	973,257	1,032,042
利益剰余金合計	1,794,590	1,953,375
自己株式	△132,879	△132,879
株主資本合計	3,616,530	3,775,316
純資産合計	3,616,530	3,775,316
負債純資産合計	9,477,781	9,891,688

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
売上高	2,099,055	2,218,027
売上原価	1,033,612	1,032,177
売上総利益	1,065,442	1,185,849
販売費及び一般管理費	902,493	894,794
営業利益	162,948	291,055
営業外収益		
受取利息	1	1
為替差益	—	18
受取手数料	4,759	12,342
貸倒引当金戻入額	75	75
その他	1,835	1,799
営業外収益合計	6,672	14,237
営業外費用		
支払利息	24,457	19,741
社債利息	5,558	4,093
その他	1,939	2,021
営業外費用合計	31,955	25,856
経常利益	137,665	279,436
税引前四半期純利益	137,665	279,436
法人税、住民税及び事業税	48,407	111,818
法人税等調整額	26,170	3,311
法人税等合計	74,578	115,130
四半期純利益	63,086	164,305

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。